
PROVVEDIMENTI DIRIGENTE n. 96 del 27-04-2017  -  pag. 1  -  Comune di Grumolo delle Abbadesse 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI  

GRUMOLO DELLE ABBADESSE 

PROVINCIA DI VICENZA 
 

Cod. Fisc. 80007250246  -  C.A.P. 36040 

 

 

 

DETERMINAZIONE AREA 

2 TECNICA - LL.PP. - PATRIMONIO 

N. 96 DEL 27-04-2017 

 
 

Oggetto: 

REALIZZAZIONE DI UN'AREA A VERDE ATTREZZATO E PARCHEGGIO 

NEL QUARTIERE SCOLASTICO: DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

 

 

 

 

 
Parere   di   regolarità   tecnica: si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza   dell’azione   amministrativa 

(art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)  

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to TERZO ALIDA 

 _____________________________ 

 

 

 

 
Parere   favorevole   di    regolarità   contabile   e   visto  attestante    la  copertura    finanziaria 

(art. 147 bis, comma 1, e art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000)  

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to GRIECO DOMENICO 

 _____________________________ 

 



PROVVEDIMENTI DIRIGENTE n. 96 del 27-04-2017  -  pag. 2  -  Comune di Grumolo delle Abbadesse 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13.03.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione  Anno 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017 - 2019; 

 
 
Dato atto che: 

 l’opera pubblica denominata “REALIZZAZIONE AREA A VERDE ATTREZZATO E PARCHEGGIO NEL 

QUARTIERE SCOLASTICO”, è inserita nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 – elenco 
annuale 2017 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.4 del 13.03.2017; 

 attualmente sono stati completati i lavori di costruzione del campo da calcio, dell’anello della pista di 

atletica e degli spogliatoi e sono in corso di ultimazione i lavori di costruzione delle tribune, della 
pavimentazione in colato plastico della pista di atletica nonché delle sistemazioni esterne 

pertinenziali agli spogliatoi;  

 il progetto preliminare fu redatto dal geom. Alida Terzo dell’Ufficio Tecnico in data 13.02.2015 (in 

atti prot.1047/2015) ai fini dell’inserimento dell’opera pubblica nell’Elenco annuale 2015. L’opera è 
stata poi traslata nell’Elenco annuale 2016 e successivamente nell’Elenco annuale 2017. Il progetto 

preliminare non è più stato ufficialmente approvato in quanto tale livello di progettazione non risulta 
essere più contemplato nel Nuovo Codice dei Contratti. Sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale è stato quindi redatto un nuovo progetto di fattibilità tecnica ed 
economica propedeutico alla fase di progettazione definitiva-esecutiva (in atti prot.317 del 

16.01.2017);  

 con Determina n.332 del 23.12.2016 è stato affidato all’arch. Bruno Sbalchiero l’incarico per la 

redazione del progetto definitivo-esecutivo delle opere de quo.  
 

Richiamato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE AREA A VERDE 
ATTREZZATO E PARCHEGGIO NEL QUARTIERE SCOLASTICO”, redatto dall’arch. Bruno Sbalchiero di 

Vicenza e dall’arch. Alberto Albiero (limitatamente al Piano  di sicurezza e di coordinamento, al Quadro 

di incidenza della manodopera e al Fascicolo con le caratteristiche dell'opera), in atti prot.2996 del 
18.04.2017 approvato con Delibera di Giunta Comunale n.23 del 20.04.2017, esecutiva 

 

Dato atto che l’opera ha il seguente QUADRO ECONOMICO: 

Somme per lavori :                                              Euro      256.250,00 

Oneri per la sicurezza :                                         Euro         3.750,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione:            Euro       70.000,00 

TOTALE  importo dell’opera                               Euro    330.000,00 

 

e  trova copertura finanziaria al cap.2628 come segue: 

 Contributo Regionale per €. 200.000,00  
 Proventi da alienazioni per Euro 119.000,00  

 Fondi propri per Euro 11.000,00 (cap.2118)  

 

Preso atto che si intende indire una procedura ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera “c” del Dlvo 50/2016 

per l’affidamento dei lavori de quo adottando quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor 

prezzo determinato mediante ribasso sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.a) 

del Dlvo 50/2016, con esclusione automatica dalla gara , ai sensi dell’art.97, comma 8, del Dlvo 50/2016, 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 

ai sensi dell’art.97, comma 2 del medesimo Dlvo 50/2016; 

Visto l’Avviso di indagine di mercato prot.775 del 31.01.2017 a seguito del quale sono pervenute n.55 

Manifestazioni di interesse valide; 

Che tale avviso prevedeva di individuare 15 ditte da invitare alla procedura negoziata; 

Dato atto che il giorno 20.02.2017, in seduta pubblica è stato effettuato il sorteggio delle ditte da 

invitare alla gara; 



PROVVEDIMENTI DIRIGENTE n. 96 del 27-04-2017  -  pag. 3  -  Comune di Grumolo delle Abbadesse 

 

Dato atto che il requisito richiesto è l’iscrizione alla categoria prevalente OS24 classifica 1^; 

Visto l’art. 192 del D.Lvo. n. 267/2000 che prevede la determinazione a contrattare; 

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo. n. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza 

gestionale dei dirigenti; 

 

DETERMINA 

 

per quanto descritto nelle premesse e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000: 

 

1) di avviare, il procedimento per la stipula del contratto di appalto avente ad  “REALIZZAZIONE 

AREA A VERDE ATTREZZATO E PARCHEGGIO NEL QUARTIERE SCOLASTICO”, CIG n. 7058525F15, CUP n. 

I67B15000220006  

   Importo complessivo dell’appalto: 

- Base di gara:   €   256.250,00 

- Oneri per la sicurezza:  €      3.750,00 (non soggetti a ribasso d’asta) 

--------------------------------------------------------------------------------------- 

Totale complessivo:            €   260.000,00 (oneri fiscali esclusi) 

 

Categoria prevalente dei lavori: OS24 “Verde e arredo Urbano”  - classifica I^ - per l'intero importo. 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo a base 

d’appalto, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.a) del Dlvo 50/2016, con esclusione automatica dalla gara, 

ai sensi dell’art.97, comma 8, del Dlvo 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.97, comma 2 del medesimo Dlvo 

50/2016; 

FORMA DEL CONTRATTO: il contratto sarà stipulato a corpo mediante SCRITTURA PRIVATA con l’Ufficio 

Tecnico Comunale. L’importo contrattuale sarà costituito dalla sommatoria tra l’importo a base d’asta, al 

netto del ribasso percentuale offerto e dell’importo degli oneri per la sicurezza  e del costo del personale.  

SCOPO DEL CONTRATTO: Realizzazione di un’area a verde attrezzato che si intergra nel polo sportivo e 

scolastico.  

TERMINI ESECUZIONE APPALTO: 120 giorni naturali e consecutivi dalla data del relativo verbale di 

consegna lavori; 

SCELTA DEL CONTRAENTE:  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera “c” del D.lvo 

50/2016;  

2) di  approvare l’elenco delle 15 ditte ammesse a partecipare alla procedura negoziata, depositato 

presso l’utc settore llpp che verrà reso pubblico solo alla scadenza del termine di presentazione delle 

offerte. 

3) di trasmettere tutta la documentazione per l’espletamento della procedura negoziata de quo alla 

Provincia di Vicenza quale stazione unica appaltante convenzionata con il Comune di Grumolo delle 

Abbadesse. 

***************** 

 

 

 
 


